nici propriilor cuvinte ale lui Eminescu — şi el nu obicinuia să as~

cundă adevărul — care spunea hotărît, în scrisoarea trimisă la 3 (15)

August 1871 lui Dimitrie Brătianu : „Trebue să constatăm tocmai

noi, aranjatorii serbării, cumcă meritul acesta, eroismul acestei idei,,

nu ni se cuvine nouă.. . cărora — repetă el la sfârşit — nu*i nici

ideea, nici condiţiunile de realizare“ x).

Dar în sprijinul acestor afirmaţii ale lui Emineşcu ne vine în*

1869
al revistei „Die Reform“, Aurel Mureşianu protesta energic împotriva procedării IU
ranice a baronului Carol Apor, care a confiscat întreaga avere a ţăranilor români
•din Tofalău, lăsându-i în toiul iernii pe drumuri. Arlicolul a fost reprodus în între*
gime în „Federaţiunea“ dela 12 (24) Oct. 1869.

3) Apelul din ziarul „Traian" a fost semnat în numele „Comitetului pro*
-vizor“ de colegii dela facultatea de drept ai lui Aurel Mureşianu : Petru Pitey şi
Emil Cosabust şi de studentul în filosofie Gabriel Băleanu.

citită în cercurile politice şi diplomatice“ 1) o mulţime de articole,,

însă toate anonim2).

Cauza principală a anonimatului lui Aurel Mureşianu a fost mai

întâi de toate situaţia critică a părintelui său care figurase ca acuzai

principal în faimosul proces pentru „Pronunciamentul“ din 3/15 Mai

1868 şi nu scăpase de închisoare decât prin grafia împăratului. Iacob

Mureşianu devenise odios Ungurilor pentru lupta dârză şi neînfricată

pe care o purtase mai ales dela 1849 încoace ca proprietar şi redactor

al Gazetei Transilvaniei şi pentru care ajunsese de mai multe ori în

retului român din Viena a atras totuşi, cu toată grija lui Aurel Mu-

reşianu, atenţiunea poliţiei austriace. Căci iată ce citim la sfârşitul

voluminosului raport despre serbarea din ajunul anului nou 1869,

apărut în ziarul „Federaţiunea“ dela 5 (17) Ianuarie 1869:

„Era să uit, cUle Redactor, că şi la astă mică festivitate naţională furăm ono

raţi de d-1 Şandorovici ca reprezentant al poliţiei, zic şi astăzi, căci de un timp în

coace societatea „România“ are onoarea de a avea pe acest oaspe la fiecare şedinţă

li fa te de „secretar“ şi de — Mihai Eminescu.

în N*rul prim al revistei „Prometeu“ dela Braşov, din Mai

1934 am publicat şi comentat acest apel, arătând totodată că în ziarul

„Federaţiunea“, Nr. 48 din 1870 el este iscălit în calitate de „se*

•cretar“ de „M. Eminescu“, iar în ziarul „Albina“ dela 10 (22) Mai

1870, tot în aceeaşi calitate, de student în filosofie „Gabriele Bă~

leanu“, şi că vniciunul dintre iscălitorii lui, nici „preşedintele Nicolae

Teclu“, nici „cassariul Petru Pitei“ nu erau autorul lui şi că el a

fost copiat aproape exact după modelul compus de Aurel Mureşianu.

; —

şi să ’nceapă a scrie.

împrumuturile din străinătate nu-i plăceau, deşi Pascali le apă*

rase bine ; Em. cerea piese naţionale !

Curentul naţional începuse. Ghimpele din 10 (22) Febr. 1867

scrisese: „De câtva timp teatrul român a început să-şi îmbogăţească

repertoriul cu piese naţionale" (Haşdeu : Domniţa Ruxanda). Deci

„s’a'reprezenlal singura până acum dramă originală bine scrisă“. Astăzi,

10/22 Febr. 1867 era anunţat Răzvan=Vodă ! Spre mare bucurie: Era

premiera lui Răzvan !

Ein. susţinea acest curent; cerea — şi el —■ piese româneşti,

proză 'rom., poesie rom., chiar filosofie românească!

„Să reîncepem pe baze româneşti“ I Fusese o eclipsă, aşadar ;

Em. cerea să reînceapă românismul care se văzuse ’n Neculce, şi ’n

DISTRIBU Ţ IA :

Dame, bărbaţi.

34. Joi, 4/16 Februarie 1865.

Afişul lipseşte ; la fel nu este nici o dare de seamă.

(Fără număr), Luni, 8/20 Februarie Î865.

In beneficiul doamnei Fani Tardini, artistă română, directoarea teatrului român

din Bucovina.

„Catarina Hovard“, dramă în 5 acte şi 3 tablouri de Alexandru Dumas.

D ISTRIBUŢIA

Afişele lipsesc. Vezi dările de seamă în „Foaia societăţii", Anul I pag. 103

şi sequ. şi „Bukowina“ din 16 Aprilie 1865.
'• ‘ • f

*

Zisesem la începutul studiului nostru că In stagiunea a doua,

ultima reprezentaţie a fost dată în Cernăuţi de trupa Fam Tardim in

ziua de 9/21 Martie 1865 (vezi buletinul „Mihai Eminescu An. IV

1933 pag. 22). Dar un studiu mai atent al dărilor de seama ne-a

dovedit, că s’au dat reprezentaţii până pela mijlocul lui Aprilie 1865.

In ce priveşte numărul pieselor reprezentate, Ion Sbiera in cartea

sa „Familia Sbiera“ pag. 190 susţine, că s’au dat peste 58^specta